
1 

 

 

 
 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 458 

din 06 septembrie 2023 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad, în 

Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 

vederea  modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local 

nr.704/02.12.2019 și a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/23.11.2021,  

cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 67.752 

din 21.08.2023 

Analizând raportul nr. 67.753 din 21.08.2023  al Compartimentului Transport Local, Autorizare 

Activități Economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 

761/09.08.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 65340/9.08.2023, prin care se solicită 

acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad pentru a vota modificarea, prin act 

adițional, a Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 92/2007, privind serviciile publice de transport persoane în 

unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile 

Legii nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și pe cele ale Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier 

de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

Având în vedere prevederile art. 17 alin. (1) litera n) și o) și alin. (11) din Legea nr. 92/2007, cu 

modificările și completările ulterioare și ale art. 9 alin. (2) lit. d) și art. 10  alin. (5) din Legea nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare și prevederile art. 83 din Legea nr. 198/2023, privind asigurarea gratuității 

elevilor la serviciile publice de transport public și art. 128 alin. (3) coroborate cu art. 98 alin. (4) și art. 149 

alin. (3) lit. g) din Legea nr. 199/2023, privind reducerea de tarif a studenților la transportul local în comun, 

precum și dispozițiile art. 250 alin. (1) lit. a)  din Legea nr. 198/2023 și art. 260 alin. (5) lit. a) din Legea 

nr. 199/2023, privind abrogarea, începând cu data de 03 septembrie 2023, a titlului I, II, III, capitolul II al 

titlului IV, titlului V, art. 360 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) din titlul VI şi titlului VII din Legea nr. 1/2011 din 

Legea educației naționale,  

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/31.05.2023 privind 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad și 

de Hotărârea Consiliului Local al Orașului Ineu nr. 75/21.04.2023 privind aprobarea raportului de 

reevaluare a activelor fixe corporale aflate în patrimoniul public și privat al orașului Ineu, neamortizabile, 

prin metoda I.P.C.; 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare, aprobate prin Actele adiționale 1-8,   

Luând în considerare necesitatea modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/02.12.2019, Anexei nr. 4.1 – Bunuri de retur, Anexei nr. 5.2 – Lista 



2 

 

mijloacelor de transport utilizate la prestarea Serviciului public de transport, Anexei nr. 6.1 – Tarife de 

călătorie practicate în momentul încheierii Contractului, Anexei nr. 6.3 – Lista punctelor de distribuție a 

titlurilor de călătorie și programul de funcționare, Anexei nr. 7 – Diferenţele de tarif la Contractul de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 și a Metodologiei privind 

aplicarea măsurilor de protecție socială la transportul public local pe raza teritorială a Unităților 

Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

Cu respectarea prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 72/2023 pentru modificarea unor 

acte normative în domeniul educației, precum și modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru și 2 consilieri nu au participat la vot (19 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (d) și (e), alin. (6) lit. (a), alin. (7) lit. a), b) , e),  

(n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. (g), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL  LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I Se aprobă modificarea Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local 

nr. 704/02.12.2019 cu modificările și completările ulterioare, încheiat de Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad cu operatorul de transport public Compania de Transport Public 

Arad SA, după cum urmează: 

 

1. Alineatul (2) al punctului 7.1 al Capitolului 7 se modifică și va avea următorul conținut: 

 ”(2) Redevența se plătește fiecărui UAT în parte, în funcție de valoarea mijloacelor fixe a bunurilor 

de retur cu care intră în contract. 

2. Punctul 10.5, alin. (2) - (4) al Capitolului 10 – Compensația se modifică și va avea următorul 

conținut: 

”(2) În cazul traseelor ce străbat mai multe unități-administrativ-teritoriale membre ale ADI, 

Compensația se va achita de către fiecare unitate administrativ teritorială și reprezintă rezultatul 

diferenţei dintre costurile traseului repartizate pe UAT-urile componente și veniturile repartizate pe UAT-

urile componente ale traseului după următorul algoritm: 

 

1. Costurile totale ale unui traseu se vor împărți tuturor UAT-urilor tranzitate de traseu, direct 

proporțional cu distanța în Km între UAT-ul respectiv și centrul regional (UAT-ul în care converg mai 

multe trasee), raportată la suma distanțelor dintre fiecare UAT tranzitat și centrul regional, capăt de 

traseu, exprimat în procente, conform formulei: 
 

𝐶𝑜𝑠𝑡 𝑈𝐴𝑇 =
𝑑(𝑘𝑚) 𝑈𝐴𝑇 ș𝑖 𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑢 𝑟𝑒𝑔𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙

∑ 𝑑(𝑘𝑚) 𝑈𝐴𝑇 𝑓𝑎ță 𝑑𝑒 𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑢 𝑟𝑒𝑔𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙
 𝑥 𝐶𝑜𝑠𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑇𝑟𝑎𝑠𝑒𝑢 

 

2. Veniturile directe (bilete și abonamente adulți) se împart în mod egal între toate UAT-urile 

tranzitate de traseu și se scad din costul aferent UAT-ului membru, iar veniturile rezultate din 

abonamentele elevilor se scad din costul UAT-ului pe raza căruia are domiciliul elevul. Abonamentele 

lunare de călătorie pentru elevi se constituie în venituri pentru UAT-ul de domiciliu al acestora. În cazul 

legitimațiilor/cardurilor de călătorie eliberate elevilor pentru transportul public local, acestea se vor 

factura separat către unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia domiciliază elevul. 

Aceste elemente vor constitui baza de calcul pentru completarea Anexei 8.1.”. 

 

”(3) În cazul diferențelor de tarif, constând în Reducerea de 100% pentru elevii din învățământul 

preuniversitar acreditat/autorizat, gratuitățile pe raza teritorială a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad se acordă conform prevederilor art. 83 din Legea nr. 198/2023 

învățământului preuniversitar și a Normelor metodologice de aplicare a acestuia, precum și a 

Metodologiei aprobate prin Hotărârea Adunării Generale a Asociaților nr. _________, iar, în cazul 



3 

 

diferențelor de tarif, constând în Reducerea de 90%, pentru studenţii înmatriculați la forma de învăţământ 

cu frecvență în instituţiile de învățământ superior de stat, particular și confesional particular autorizat 

provizoriu/acreditat, respectiv de 100% la abonamente pentru studenţii înmatriculați la forma de 

învăţământ cu frecvență în instituţiile de învățământ superior de stat, particular și confesional particular 

autorizat provizoriu/acreditat, cu unul sau ambii părinţi decedați, precum şi studenților proveniţi din 

centre de plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau la asistent maternal, 

potrivit prevederilor art. 64 alin. (1) din Legea nr. 272/2004, acestea se acordă conform prevederilor 

Legii nr. 199/2023 învățământului superior. Copii preșcolari beneficiază de gratuitate pe raza teritorială 

a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, fără necesitatea prezentării 

vreunui document”. 

 

”(31) În cazul diferențelor de tarif, constând în Reducerea de 100% pentru cetățenii străinii sau 

apatrizii aflaţi în situaţii deosebite, proveniţi din zona conflictului armat din Ucraina cu statut de refugiat, 

gratuitățile pe raza teritorială a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

acestea se vor deconta de către UAT-ul de pe raza căruia au rezidența, dacă respectivul UAT este membru 

al Asociației, în caz contrar aceștia urmând a achita tariful întreg pentru abonamentul solicitat”. 

 

”(4) În cazul celorlalte categorii de călători Diferențele de tarif pentru cursele efectuate în afara 

Municipiului Arad se decontează de către UAT-ul de domiciliu pe baza titlurilor de călătorie prezentate 

de către fiecare călător”. 

 

3. Anexa nr. 4.1 – Bunuri de retur,  pct. 4.1.1 - Bunuri puse la dispoziţie – concesionate, se modifică, 

se completează și va avea următorul conținut: 

3.1.  La pct. 1. - Municipiul Arad,  cu noi poziții, respectiv: 

-Stație de încărcare rapidă autobuze electrice, str. Cocorilor, valoare de inventar 1.139.316,61 lei; 

-Stație de încărcare rapidă autobuze electrice, Calea Timișorii, valoare de inventar 1.352.312,95 lei, 

conform Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/31.05.2023; 

 

 3.2. Pct. 3 -  Orașul Ineu, în temeiul  Hotărârii Consiliului Local al Orașului Ineu nr. 

75/21.04.2023 privind aprobarea raportului de reevaluare a activelor fixe corporale aflate în patrimoniul 

public și privat al orașului Ineu, neamortizabile, prin metoda IPC, se modifică având următorul conținut: 

3. Orașul Ineu 

Nr 

crt 

NUMĂR 

INVENT

AR 

DENUMIRE 

BUN 

CONCESION

AT 

COD 

CLASIFICA

RE 

VALOAR

E DE 

INVENTA

R 

VALOARE 

AMORTIZA

TĂ 

VALOARE 

NEAMORTI

ZATĂ 

1 657150 

2002395

620 

AUTOBUZ 

VDL 

BERKHOF 

AMBASSAD

OR 200 AR-

13-ZGY 

2.3.2.1.3.1. 112.882,56 52.966,60 37.833,38 

2 2656720 

2002342

3 AUTOCAR 

KING LONG 

TIP 

XMQ611Y 

AR-12-ZRZ 

NR.GARAJ40

9 

2.3.2.1.3.1. 735.711,94 591.788,89 0,00 

 TOTAL 37.833,38 

                      



4 

 

4 Se aprobă modificarea Anexei nr. 5.2 – Lista mijloacelor de transport utilizate la prestarea 

Serviciului public de transport, la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local 

nr. 704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare, prin introducerea în cuprinsul acesteia a 

noilor mijloace de transport proprii achiziționate de operatorul de transport și se renumerotează  conform 

prevederilor pct. 3.  

5 Se modifică Anexa nr. 6.1. - Tarife de călătorie practicate în momentul încheierii Contractului, în 

sensul eliminării categoriei ”Abonamente Elevi care nu pot fi școlarizați în localitatea de domiciliu”, 

urmare a abrogării, începând cu data de 03 septembrie 2023, a prevederilor art. 84 alin. (17) din Legea 

educaţiei naţionale nr. 1/2011, prin dispozițiile art. 250  din Legea nr. 198/2023. 

 

6. Se modifică Anexa nr. 6.3. – Lista punctelor de distribuție a titlurilor de călătorie și programul de 

funcționare prin modificarea Anexei nr. 6.3.1 – Lista Chioșcurilor, abrogarea Anexei 6.3.2. – Lista 

Punctelor de Vânzare –Spații Comerciale și modificarea Anexei nr. 6.3.3 – Lista Automatelor de Vânzare, 

urmare a implementării sistemului de e-ticketing în cadrul serviciului public de transport local de persoane, 

conform anexelor 1 – 2,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

7. Se modifică nr. crt. 7 și nr. crt. 10 din Anexa 7.1. a Anexei nr. 7 – Diferenţele de tarif, și vor avea 

următorul conținut:  

7 Copiii preșcolari, elevii din învățământul preuniversitar 

acreditat/autorizat care frecventează unitățile de 

învățământ de pe raza teritorială a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad 

100% Conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa 6.1. 

Legea nr. 

198/2023 

 

10 Studenții cu vârsta până în 30 de ani înmatriculați la forma 

de învățământ cu frecvență instituțiile de învățământ 

superior de stat, particular și confesional particular 

autorizat provizoriu/acreditat de pe raza teritorială a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad 

90% Conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa 6.1. 

Legea nr. 

199/2023 

Studenții cu unul sau ambii părinți decedați, studenții 

proveniți din centre de plasament sau care au fost în 

plasament la familia extinsă, substitutivă sau la asistent 

maternal, conform art. 64 alin. (1) din legea nr. 272/2004. 

100% Conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa 6.1. 

Legea nr. 

199/2023 

 

 8. Se modifică nr. crt. 8 din anexa 7.2. – Modul de acordare a diferențelor de tarif a Anexei 7, la 

coloana Reducerea oferită, în sensul actualizării temeiului legal și va avea următorul cuprins:  

Nr 

crt 

Categoria socială/tipul de 

protecție socială 

Perioada Număr de 

călătorii 

pentru 

perioada 

selectată, 

utilizat 

pentru 

calcul 

Tarif 

întreg 

Reducerea 

oferită 

Modalitatea 

de acordare 

a protecției 

sociale 

(procentul 

de reducere) 

8 Copiii preșcolari, elevii din 

învățământul preuniversitar 

acreditat/autorizat care 

frecventează unitățile de 

învățământ de pe raza teritorială a 

Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport 

Public Arad 

Lunar 75 Conform 

tarifelor 

aprobate 

în Anexa 

6.1. 

 

 

Conform 

Legii nr. 

198/2023 

100% 

 

9. Se modifică nr. crt. 10 din anexa 7.2. – Modul de acordare a diferențelor de tarif a Anexei 7, la 

coloana Reducerea oferită și la coloana Modalitatea de acordare a protecției sociale (procentul de 

reducere),  și va avea următorul conținut: 



5 

 

Nr 

crt 

Categoria socială/tipul de 

protecție socială 

Perioada Număr de 

călătorii 

pentru 

perioada 

selectată, 

utilizat 

pentru 

calcul 

Tarif 

întreg 

Reducerea 

oferită 

Modalitatea 

de acordare 

a protecției 

sociale 

(procentul 

de 

reducere) 

10 Studenții cu vârsta până în 30 

de ani înmatriculați la forma 

de învățământ cu frecvență 

instituțiile de învățământ 

superior de stat, particular și 

confesional particular 

autorizat provizoriu/acreditat  

de pe raza teritorială a 

Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport 

Public Arad 

Lunar 75 Conform 

tarifelor 

aprobate 

în Anexa 

6.1. 

 

 

Conform 

Legii nr. 

199/2023 

90% 

Studenții cu unul sau ambii 

părinți decedați, studenții 

proveniți din centre de 

plasament sau care au fost în 

plasament la familia extinsă, 

substitutivă sau la asistent 

maternal, conform art. 64 alin. 

(1) din Legea nr. 272/2004. 

Lunar 75 Conform 

tarifelor 

aprobate 

în Anexa 

6.1. 

 

 

Conform 

Legii nr. 

199/2023 

100% 

 

10 La Anexa 7.3. – Fundamentarea anuală a diferențelor de tarif pentru protecție socială,   la coloana 

6, Document justificativ necesar, se introduce documentul Card eliberat de operator, pentru toate 

categoriile sociale/tip protecție socială. 

11 La coloana 1, Anexa 7.3. – Fundamentarea anuală a diferențelor de tarif pentru protecție socială, 

la nr. crt. 10, coloana Categoria socială/Tip protecție socială se modifică după cum urmează: Studenții cu 

vârsta până în 30 de ani înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență instituțiile de învățământ 

superior de stat, particular și confesional particular autorizat provizoriu/acreditat de pe raza teritorială 

a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad.  

 

Art. II Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

 

Art. III Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/23.11.2021,  cu modificările și 

completările ulterioare, Anexa 2, pct. 4 și pct. 5 se modifică și vor avea următorul conținut:  

  

4. Reducere de 100% la abonamente, pentru copiii preșcolari, elevii din învăţământul preuniversitar 

acreditat/autorizat, care frecventează unitățile de învățământ de pe raza Unităților Administrativ-

Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

 

Elevii din învățământul preuniversitar acreditat/autorizat, inclusiv cei înmatriculați în cadrul 

unităţilor de învăţământ preuniversitar înscrise în Registrul special al unităţilor de învăţământ 

preuniversitar care funcţionează după un curriculum străin, prevăzut la art. 117 alin. (10) lit. r) pct. 

(iv) din Legea nr. 198/2023, învățământului preuniversitar, care studiază pe raza Unităților 

Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad, beneficiază de gratuitate la transportul public local, cu mijloacele de transport în 

comun aparţinând operatorului de transport în baza legitimaţiei/cardului de călătorie, eliberat 

inițial gratuit de către operatorul de transport (pentru cei cu domiciliul pe raza Municipiului Arad 

și a UAT-urilor de pe ruta de tramvai Arad-Ghioroc), pe tot parcursul anului școlar. Pentru elevii 

care nu au domiciliul în Municipiul Arad sau în UAT-urile de pe ruta de tramvai Arad-Ghioroc, 



6 

 

cardul de călătorie se eliberează după achitarea tarifului stabilit prin Hotărâre a Adunării Generale 

a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

4.1 Eliberarea legitimațiilor/cardurilor de călătorie se va realiza în baza carnetului de elev, vizat la zi 

de școala unde elevul este înmatriculat, cardului naţional de elev sau prin orice alt înscris, emis de 

unitatea de învăţământ, din care rezultă calitatea de elev și declaraţia de consimţământ semnată de 

părinte/tutore, la orice punct de vânzare a biletelor și abonamentelor operatorului. 

4.2 Reprezentantul operatorului va verifica actualizarea vizei aplicate de unitatea de învățământ pe 

carnetul de elev/cardul naţional de elev. 

4.3 În baza legitimațiilor de călătorie eliberate, operatorul de transport va întocmi un tabel care va 

cuprinde următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Numele unității de învățământ;  

c) Numărul matricol;  

d) Ruta; 

e) Serie abonament.  

4.7  În baza cardurilor de călătorie eliberate, operatorul de transport va întocmi un tabel care va    

cuprinde următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Numele unității de învățământ;  

c) Numărul matricol; 

d) CNP; 

e) Numărul de validări. 

4.8 Operatorul de transport răspunde de realitatea, legalitatea şi exactitatea datelor prezentate la 

decontare. 

4.9    Pentru traseele pe care s-a implementat sistemul de e-ticketing, cardurile de călătorie anuale se 

activează până la data de 01 octombrie pentru anul școlar care începe, la punctele de eliberare 

a legitimațiilor/cardurilor, iar pentru celelalte trasee se eliberează legitimații lunare de călătorie 

din data de 01 a lunii în curs până la data de 10 a lunii pentru care se solicită abonamentul, la 

punctele de vânzare a biletelor și abonamentelor operatorului. După data de 10 a lunii pentru 

care se solicită abonamentul, eliberarea legitimației lunare de călătorie se face la sediul 

operatorului de transport, la valoarea abonamentului lunar. 

 

5 Reducere de 90%, respectiv 100% la abonamente, pentru studenții cu vârsta până în 30 de ani, 

înmatriculați la forma de învăţământ cu frecvență în instituţiile de învățământ superior de stat, 

particular și confesional particular autorizat provizoriu/acreditat 

 

5.1 Studenții înmatriculați la forma de învăţământ cu frecvență în instituţiile de învățământ superior 

de stat, particular și confesional particular autorizat provizoriu/acreditat  pot circula cu reducere 

de 90% pe mijloacele de transport local în comun pe raza Unităților Administrativ-Teritoriale 

membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în baza 

legitimației/cardului lunar de călătorie, eliberat inițial gratuit de către operatorul de transport 

(pentru cei cu domiciliul pe raza Municipiului Arad și a UAT-urilor de pe ruta de tramvai Arad-

Ghioroc), pe tot parcursul anului calendaristic, până la împlinirea vârstei de 30 de ani. Studenții 

cu unul sau ambii părinţi decedați, precum şi studenții proveniţi din centre de plasament sau care 

au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau la asistent maternal, potrivit prevederilor 

art. 64 alin. (1) din Legea nr. 272/2004, beneficiază de gratuitate la transportul local în comun pe 

raza Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad. 

5.2 Eliberarea legitimațiilor/cardurilor se va realiza în baza carnetului/cardului studențesc valabil 

pentru acel an universitar, vizat la zi de instituția de învățământ unde studentul este înmatriculat și a 

declarației de consimţământ, după plata cuantumului stabilit pentru valoarea abonamentului unic, urmând 

ca aceștia să-și recupereze sumele de bani la care au dreptul de la instituțiile de învățământ, potrivit 

prevederilor Legii nr. 199/2023 învățământului superior. În cazul în care se va opta sau legea va prevedea 

ca, eliberarea legitimațiilor/cardurilor să se facă după plata a 10% din cuantumul stabilit pentru valoarea 

abonamentului unic, respectiv fără plată, pentru studenții cu unul sau ambii părinţi decedați, precum şi 

studenții proveniţi din centre de plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau 

la asistent maternal, urmând ca operatorul de transport să factureze diferențele de tarif către instituția de 

învăţământ la care este înmatriculat studentul, dacă pe carnetul de student nu este menţionată forma de 



7 

 

învăţământ, studentul va prezenta o adeverinţă emisă de Universitate, din care rezultă că frecventează 

cursuri de zi. 

5.3 Reprezentantul operatorului va verifica actualizarea vizei aplicate de unitatea de învățământ pe 

carnetul de student. 

5.4 În baza legitimațiilor primite, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului; 

b) Numele unității de învățământ; 

c) Numărul matricol; 

d) Semnătura de primire a legitimației de călătorie. 

5.5 În baza cardurilor primite, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde următoarele 

date: 

a) Numele și prenumele solicitantului; 

b) Numele unității de învățământ; 

c) Număr matricol; 

d) CNP. 

5.6.    Legitimațiile/Cardurile lunare se eliberează/activează din data de 25 a lunii anterioare 

până la data de 5 a lunii pentru care se solicită abonamentul, la punctele de eliberare a 

legitimațiilor/cardurilor.  

 

Art. IV Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/23.11.2021,  cu 

modificările și completările ulterioare rămân nemodificate. 

 

Art. V  (1) Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu 

prevederile  articolelor  I-IV din prezenta hotărâre. 

(2) Rescrierea articolelor modificate și aprobate prin actul adițional nr 9 la Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare, 

se va realiza  prin grija Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de transport public Arad. 

 

Art. VI   (1) Se mandatează dl. Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, în calitate de reprezentant al 

Consiliului Local al Municipiului Arad și al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților din 

cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, să voteze în Adunarea Generală, 

în numele și pe seama Municipiului Arad, aprobarea Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) În absența persoanei împuternicite conform alin. (1), Municipiul Arad, respectiv Consiliul Local al 

Municipiului Arad vor fi reprezentate în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad de persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor Primarului Municipiului 

Arad, pentru a vota în favoarea adoptării Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. VII  Se mandatează Directorul executiv, dl. Ovidiu Ilie, să semneze Actul adițional nr. 9 la Contractul 

de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, astfel cum a fost modificat 

prin Actele adiționale nr. 1/10.09.2020, nr. 2/08.09.2021, nr. 3/03.12.2021, nr. 4/22.06.2022, nr. 

5/22.06.2022, nr. 6/16.12.2022, nr. 7/12.01.2023 și nr. 8/08.06.2023. 

 

Art. VIII  Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați, prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI  Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Compartimentul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.09.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02  



8 

 

  



9 

 

Anexa 1 la Hotărârea nr. 458 din 06.09.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

Anexa 6.3 – Lista punctelor de distribuție a titlurilor de călătorie și programul de funcționare 
 

Anexa 6.3.1 – Lista chioșcurilor 
 

Nr 

crt 
Chioșc Adresa punctului de vânzare 

Program funcționare zile 

lucrătoare/zile nelucrătoare 

1.  Făt Frumos Str. Făt Frumos, FN 6.00 – 20.00  luni – vineri 

2.  Gara Centrală CFR Piața Gării, Stația tramvai 6.00 – 13.00 luni – vineri 

3.  Podgoria Piața Podgoria, FN 

6.00 – 20.00 luni – vineri 

6.00 – 13.00 sâmbătă și 

duminică 

4.  Vladimirescu Centru Vladimirescu, Stația Tramvai 6.00 – 14.00 luni – vineri 

5.  Piața Romana Piața Romană, stație Tramvai 

6.00 – 20.00 luni – vineri 

6.00 – 13.00 sâmbătă și 

duminică 

6.  

Sediul CTP-

Departament 

Comercial-birou 

Ticketing 

Calea Victoriei, nr. 35b -37 7.00 – 15.00 luni – vineri 

7.  
Dispecerat Poarta II din 

str. Cocorilor 
Str. Cocorilor, Poarta II CTP 7.00 – 15.00 luni – vineri 

 

Transport interurban  numai  abonamente  
 

 

Transport interurban bilete 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI  Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

Nr 

crt 
Chioșc Adresa punctului de vânzare 

Program funcționare 

zile lucrătoare/zile 

nelucrătoare 

1.  CTP Arad Calea Victoriei 35b - 37 
7.00 – 15.00 luni – 

vineri 

2.  Podgoria Piaţa Podgoria, FN 
6.00 – 20.00 luni – 

vineri 

3.  Piaţa Romană Piaţa Romană, Stație Tramvai 
6.00 – 20.00 luni – 

vineri 

4.  Autogara Ineu Str. Rahovei, nr. 9 Ineu 
7.00 – 15.00 luni – 

vineri 

Nr 

crt 
Chioșc Adresa punctului de vânzare 

Program funcționare zile 

lucrătoare/zile nelucrătoare 

1.  
În vehicul, de către 

conducătorii auto 
În vehicul, de către conducătorii auto 

La plecarea în cursă și în 

stațiile de pe traseu, în orarul 

autobuzelor 

2.  Autogara Ineu Str. Rahovei, nr. 9 Ineu 7.00 – 15.00 luni – vineri 

3.  Aplicația 24Pay 

poate fi instalată din Magazin Play 

(Android) / App Store (IOS) și se va 

face un cont 

Non-Stop 



10 

 

 

  



11 

 

Anexa 2 la Hotărârea nr. 458 din 06.09.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Anexa 6.3 – Lista punctelor de distribuție a titlurilor de călătorie și programul de funcționare 

 

Anexa 6.3.3 – Lista automatelor de vânzare 

 

În Municipiul Arad 

 

Nr crt Locația punctului de vânzare 
Program funcționare zile 

lucrătoare/zile nelucrătoare 
 

1.  Ana Ipătescu sens Gara CFR Aradul Nou  Non-Stop 

2.  
Astra Sector II sens Piața Romană/Făt 

Frumos 
Non-Stop 

3.  Atrium sens Podgoria Non-Stop 

4.  Autoservice sens Piața Romană Non-Stop 

5.  Billa sens Voinicilor Non-Stop 

6.  Biserica Sârbească sens Piața Romană Non-Stop 

7.  Caraimanul sens Gara CFR Aradul Nou Non-Stop 

8.  Clujului sens Piața UTA Non-Stop 

9.  Confecții sens Piața Romană Non-Stop 

10.  Căpitan Ignat sens Piața Romană Non-Stop 

11.  Crișan sens Podgoria Non-Stop 

12.  Electrometal sens Podgoria Non-Stop 

13.  Fortuna sens Podgoria Non-Stop 

14.  Gara Aradul Nou sens Piața Romană Non-Stop 

15.  Gara CFR sens Piața UTA Non-Stop 

16.  Gorunului sens Piața Romană/Făt Frumos Non-Stop 

17.  Miorița sens Billa Non-Stop 

18.  Piața Gai sens Piața Romană Non-Stop 

19.  Piața Romană sens Podgoria Non-Stop 

20.  Piața Romană sens Gara CFR Aradul Nou Non-Stop 

21.  Piața UTA sens Făt Frumos Non-Stop 

22.  Podgoria sens Uzina Electrică Non-Stop 

23.  Podgoria sens Piața Romană Non-Stop 

24.  Primărie sens Podgoria Non-Stop 

25.  Primărie sens Piața Romană Non-Stop 

26.  Renașterii sens Billa/Suburban Non-Stop 

27.  Teatru sens Podgoria Non-Stop 

28.  Teatru sens Piața Romană Non-Stop 

29.  Universitate sens Billa Non-Stop 

30.  Uzina Electrică sens Billa/Miorița Non-Stop 

31.  Voinicilor sens Billa Non-Stop 

32.  Flacăra sens Podgoria Non-Stop 

33.  Independenței sens Piața Romană Non-Stop 

 

 

  



12 

 

 

În suburban Arad-Ghioroc 

 

r. 

Crt. 
Denumire stație 

Program funcţionare zile 

lucrătoare/zile nelucrătoare 

1 Vladimirescu sens Arad Non-Stop 

2 Mândruloc sens Arad Non-Stop 

3 Sâmbăteni sens Arad Non-Stop 

4 Ghioroc sens Arad Non-Stop 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI  Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

  



14 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD                              

P R O I E C T Avizat 

SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD     Nr. 426 din 21.08.2023                                       Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL                                                                                                       

 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din __________________2023 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad, în 

Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 

vederea  modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local 

nr.704/02.12.2019 și a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/23.11.2021, 

 cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 67.752 

din 21.08.2023 

Analizând raportul nr. 67.753 din 21.08.2023  al Compartimentului transport local, autorizare 

activități economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 

761/09.08.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 65340/9.08.2023, prin care se solicită 

acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad pentru a vota modificarea, prin act 

adițional, a Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 92/2007, privind serviciile publice de transport persoane în 

unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile 

Legii nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și pe cele ale Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier 

de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

Având în vedere prevederile art. 17 alin. (1) litera n) și o) și alin. (11) din Legea nr. 92/2007, cu 

modificările și completările ulterioare și ale art. 9 alin. (2) lit. d) și art. 10  alin. (5) din Legea nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare și prevederile art. 83 din Legea nr. 198/2023, privind asigurarea gratuității 

elevilor la serviciile publice de transport public și art. 128 alin. (3) coroborate cu art. 98 alin. (4) și art. 149 

alin. (3) lit. g) din Legea nr. 199/2023, privind reducerea de tarif a studenților la transportul local în comun, 

precum și dispozițiile art. 250 alin. (1) lit. a)  din Legea nr. 198/2023 și art. 260 alin. (5) lit. a) din Legea 

nr. 199/2023, privind abrogarea, începând cu data de 03 septembrie 2023, a titlului I, II, III, capitolul II al 

titlului IV, titlului V, art. 360 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) din titlul VI şi titlului VII din Legea nr. 1/2011 din 

Legea educației naționale,  

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/31.05.2023 privind 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad și 

de Hotărârea Consiliului Local al Orașului Ineu nr. 75/21.04.2023 privind aprobarea raportului de 

reevaluare a activelor fixe corporale aflate în patrimoniul public și privat al orașului Ineu, neamortizabile, 

prin metoda I.P.C.; 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare, aprobate prin Actele adiționale 1-8,   

Luând în considerare necesitatea modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/02.12.2019, Anexei nr. 4.1 – Bunuri de retur, Anexei nr. 5.2 – Lista 

mijloacelor de transport utilizate la prestarea Serviciului public de transport, Anexei nr. 6.1 – Tarife de 

călătorie practicate în momentul încheierii Contractului, Anexei nr. 6.3 – Lista punctelor de distribuție a 

titlurilor de călătorie și programul de funcționare, Anexei nr. 7 – Diferenţele de tarif la Contractul de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 și a Metodologiei privind 



15 

 

aplicarea măsurilor de protecție socială la transportul public local pe raza teritorială a Unităților 

Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (d) și (e), alin. (6) lit. (a), alin. (7) lit. a), b) , e),  

(n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. (g), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL  LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 
 

Art. I Se aprobă modificarea Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport 

public local nr. 704/02.12.2019 cu modificările și completările ulterioare, încheiat de Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad cu operatorul de transport public 

Compania de Transport Public Arad SA, după cum urmează: 

 

3. Alineatul (2) al punctului 7.1 al Capitolului 7 se modifică și va avea următorul conținut: 

 ”(2) Redevența se plătește fiecărui UAT în parte, în funcție de valoarea mijloacelor fixe a 

bunurilor de retur cu care intră în contract. 

4. Punctul 10.5, alin. (2) - (4) al Capitolului 10 – Compensația se modifică și va avea 

următorul conținut: 

”(2) În cazul traseelor ce străbat mai multe unități-administrativ-teritoriale membre ale ADI, 

Compensația se va achita de către fiecare unitate administrativ teritorială și reprezintă rezultatul 

diferenţei dintre costurile traseului repartizate pe UAT-urile componente și veniturile repartizate 

pe UAT-urile componente ale traseului după următorul algoritm: 

 

4. Costurile totale ale unui traseu se vor împărți tuturor UAT-urilor tranzitate de traseu, 

direct proporțional cu distanța în Km între UAT-ul respectiv și centrul regional (UAT-ul în care 

converg mai multe trasee), raportată la suma distanțelor dintre fiecare UAT tranzitat și centrul 

regional, capăt de traseu, exprimat în procente, conform formulei: 
 

𝐶𝑜𝑠𝑡 𝑈𝐴𝑇 =
𝑑(𝑘𝑚) 𝑈𝐴𝑇 ș𝑖 𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑢 𝑟𝑒𝑔𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙

∑ 𝑑(𝑘𝑚) 𝑈𝐴𝑇 𝑓𝑎ță 𝑑𝑒 𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑢 𝑟𝑒𝑔𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙
 𝑥 𝐶𝑜𝑠𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑇𝑟𝑎𝑠𝑒𝑢 

 

5. Veniturile directe (bilete și abonamente adulți) se împart în mod egal între toate UAT-

urile tranzitate de traseu și se scad din costul aferent UAT-ului membru, iar veniturile rezultate 

din abonamentele elevilor se scad din costul UAT-ului pe raza căruia are domiciliul elevul. 

Abonamentele lunare de călătorie pentru elevi se constituie în venituri pentru UAT-ul de 

domiciliu al acestora. În cazul legitimațiilor/cardurilor de călătorie eliberate elevilor pentru 

transportul public local, acestea se vor factura separat către unitatea administrativ-teritorială pe 

raza căreia domiciliază elevul. 

Aceste elemente vor constitui baza de calcul pentru completarea Anexei 8.1.”. 

 

”(3) În cazul diferențelor de tarif, constând în Reducerea de 100% pentru elevii din 

învățământul preuniversitar acreditat/autorizat, gratuitățile pe raza teritorială a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad se acordă conform prevederilor art. 83 

din Legea nr. 198/2023 învățământului preuniversitar și a Normelor metodologice de aplicare a 

acestuia, precum și a Metodologiei aprobate prin Hotărârea Adunării Generale a Asociaților nr. 

_________, iar, în cazul diferențelor de tarif, constând în Reducerea de 90%, pentru studenţii 

înmatriculați la forma de învăţământ cu frecvență în instituţiile de învăţământ superior de stat 

acreditate, respectiv de 100% la abonamente pentru studenţii înmatriculați la forma de 

învăţământ cu frecvență în instituţiile de învăţământ superior de stat acreditate, cu unul sau ambii 

părinţi decedați, precum şi studenților proveniţi din centre de plasament sau care au fost în 



16 

 

plasament la familia extinsă, substitutivă sau la asistent maternal, potrivit prevederilor art. 64 

alin. (1) din Legea nr. 272/2004, acestea se acordă conform prevederilor Legii nr. 199/2023 

învățământului superior. Copii preșcolari beneficiază de gratuitate pe raza teritorială a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, fără necesitatea prezentării 

vreunui document”. 

 

”(31) În cazul diferențelor de tarif, constând în Reducerea de 100% pentru cetățenii străinii 

sau apatrizii aflaţi în situaţii deosebite, proveniţi din zona conflictului armat din Ucraina cu 

statut de refugiat, gratuitățile pe raza teritorială a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, acestea se vor deconta de către UAT-ul de pe raza căruia au rezidența, 

dacă respectivul UAT este membru al Asociației, în caz contrar aceștia urmând a achita tariful 

întreg pentru abonamentul solicitat”. 

 

”(4) În cazul celorlalte categorii de călători Diferențele de tarif pentru cursele efectuate în 

afara Municipiului Arad se decontează de către UAT-ul de domiciliu pe baza titlurilor de 

călătorie prezentate de către fiecare călător”. 

 

6. Anexa nr. 4.1 – Bunuri de retur,  pct. 4.1.1 - Bunuri puse la dispoziţie – concesionate, se 

modifică, se completează și va avea următorul conținut: 

6.1. La pct. 1. - Municipiul Arad,  cu noi poziții, respectiv: 

-Stație de încărcare rapidă autobuze electrice, str. Cocorilor, valoare de inventar 1.139.316,61 lei; 

-Stație de încărcare rapidă autobuze electrice, Calea Timișorii, valoare de inventar 1.352.312,95 

lei, conform Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/31.05.2023; 

 

 3.2. Pct. 3 -  Orașul Ineu, în temeiul  Hotărârii Consiliului Local al Orașului Ineu nr. 

75/21.04.2023 privind aprobarea raportului de reevaluare a activelor fixe corporale aflate în 

patrimoniul public și privat al orașului Ineu, neamortizabile, prin metoda IPC, se modifică având 

următorul conținut: 

3. Orașul Ineu 

Nr 

crt 

NUMĂR 

INVENTAR 

DENUMIRE BUN 

CONCESIONAT 

COD 

CLASIFICARE 

VALOARE DE 

INVENTAR 

VALOARE 

AMORTIZATĂ 

VALOARE 

NEAMORTIZATĂ 

1 657150 

20023956

20 AUTOBUZ 

VDL BERKHOF 

AMBASSADOR 

200 AR-13-ZGY 

2.3.2.1.3.1. 112.882,56 52.966,60 37.833,38 

2 2656720 

20023423 

AUTOCAR KING 

LONG TIP 

XMQ611Y AR-

12-ZRZ 

NR.GARAJ409 

2.3.2.1.3.1. 735.711,94 591.788,89 0,00 

 TOTAL 37.833,38 
                      

4 Se aprobă modificarea Anexei nr. 5.2 – Lista mijloacelor de transport utilizate la prestarea 

Serviciului public de transport, la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local 

nr. 704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare, prin introducerea în cuprinsul acesteia a 

noilor mijloace de transport proprii achiziționate de operatorul de transport și se renumerotează  conform 

prevederilor pct. 3.  

5 Se modifică Anexa nr. 6.1. - Tarife de călătorie practicate în momentul încheierii Contractului, în 

sensul eliminării categoriei ”Abonamente Elevi care nu pot fi școlarizați în localitatea de domiciliu”, 

urmare a abrogării, începând cu data de 03 septembrie 2023, a prevederilor art. 84 alin. (17) din Legea 

educaţiei naţionale nr. 1/2011, prin dispozițiile art. 250  din Legea nr. 198/2023. 

 

6. Se modifică Anexa nr. 6.3. – Lista punctelor de distribuție a titlurilor de călătorie și programul de 

funcționare prin modificarea Anexei nr. 6.3.1 – Lista Chioșcurilor, abrogarea Anexei 6.3.2. – Lista 



17 

 

Punctelor de Vânzare –Spații Comerciale și modificarea Anexei nr. 6.3.3 – Lista Automatelor de Vânzare, 

urmare a implementării sistemului de e-ticketing în cadrul serviciului public de transport local de persoane, 

conform anexelor 1 – 2,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

7. Se modifică nr. crt. 7 și nr. crt. 10 din Anexa 7.1. a Anexei nr. 7 – Diferenţele de tarif, și vor avea 

următorul conținut:  

7 Copiii preșcolari, elevii din învățământul preuniversitar 

acreditat/autorizat care frecventează unitățile de învățământ de pe 

raza teritorială a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad 

100% Conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa 6.1. 

Legea nr. 

198/2023 

 

10 Studenții cu vârsta până în 30 de ani înmatriculați la forma de 

învățământ cu frecvență instituțiile de învățământ superior de 

stat acreditate de pe raza teritorială a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad 

90% Conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa 6.1. 

Legea nr. 

199/2023 

Studenții cu unul sau ambii părinți decedați, studenții proveniți 

din centre de plasament sau care au fost în plasament la familia 

extinsă, substitutivă sau la asistent maternal, conform art. 64 

alin. (1) din legea nr. 272/2004. 

100% Conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa 6.1. 

Legea nr. 

199/2023 

 

 8. Se modifică nr. crt. 8 din anexa 7.2. – Modul de acordare a diferențelor de tarif a Anexei 

7, la coloana Reducerea oferită, în sensul actualizării temeiului legal și va avea următorul cuprins:  
Nr 

crt 

Categoria socială/tipul de protecție 

socială 

Perioada Număr de 

călătorii 

pentru 

perioada 

selectată, 

utilizat 

pentru 

calcul 

Tarif 

întreg 

Reducerea 

oferită 

Modalitatea 

de acordare a 

protecției 

sociale 

(procentul de 

reducere) 

8 Copiii preșcolari, elevii din 

învățământul preuniversitar 

acreditat/autorizat care frecventează 

unitățile de învățământ de pe raza 

teritorială a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public 

Arad 

Lunar 75 Conform 

tarifelor 

aprobate 

în Anexa 

6.1. 

 

 

Conform 

Legii nr. 

198/2023 

100% 

 

9. Se modifică nr. crt. 10 din anexa 7.2. – Modul de acordare a diferențelor de tarif a Anexei 

7, la coloana Reducerea oferită și la coloana Modalitatea de acordare a protecției sociale 

(procentul de reducere),  și va avea următorul conținut: 
Nr 

crt 

Categoria socială/tipul de 

protecție socială 

Perioada Număr de 

călătorii 

pentru 

perioada 

selectată, 

utilizat 

pentru 

calcul 

Tarif întreg Reducerea 

oferită 

Modalitatea 

de acordare 

a protecției 

sociale 

(procentul 

de reducere) 

10 Studenții cu vârsta până în 30 de 

ani înmatriculați la forma de 

învățământ cu frecvență 

instituțiile de învățământ superior 

de stat acreditate de pe raza 

teritorială a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad 

Lunar 75 Conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa 6.1. 

 

 

Conform 

Legii nr. 

199/2023 

90% 

Studenții cu unul sau ambii 

părinți decedați, studenții 

Lunar 75 Conform 

tarifelor 

Conform 100% 



18 

 

proveniți din centre de plasament 

sau care au fost în plasament la 

familia extinsă, substitutivă sau la 

asistent maternal, conform art. 64 

alin. (1) din Legea nr. 272/2004. 

aprobate în 

Anexa 6.1. 

 

 

Legii nr. 

199/2023 

 

10 La Anexa 7.3. – Fundamentarea anuală a diferențelor de tarif pentru protecție socială,   

la coloana 6, Document justificativ necesar, se introduce documentul Card eliberat de operator, 

pentru toate categoriile sociale/tip protecție socială. 

11 La coloana 1, Anexa 7.3. – Fundamentarea anuală a diferențelor de tarif pentru protecție 

socială, la nr. crt. 10, coloana Categoria socială/Tip protecție socială se modifică după cum 

urmează: Studenții cu vârsta până în 30 de ani înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență 

instituțiile de învățământ superior de stat acreditate de pe raza teritorială a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad.  

 

Art. II Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

 

Art. III Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/23.11.2021,  cu modificările și 

completările ulterioare, Anexa 2, pct. 4 și pct. 5 se modifică și vor avea următorul conținut:  

  
5. Reducere de 100% la abonamente, pentru copiii preșcolari, elevii din învăţământul preuniversitar 

acreditat/autorizat, care frecventează unitățile de învățământ de pe raza Unităților Administrativ-

Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

 

Elevii din învățământul preuniversitar acreditat/autorizat, inclusiv cei înmatriculați în cadrul 

unităţilor de învăţământ preuniversitar înscrise în Registrul special al unităţilor de învăţământ 

preuniversitar care funcţionează după un curriculum străin, prevăzut la art. 117 alin. (10) lit. r) pct. 

(iv) din Legea nr. 198/2023, învățământului preuniversitar, care studiază pe raza Unităților 

Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad, beneficiază de gratuitate la transportul public local, cu mijloacele de transport în 

comun aparţinând operatorului de transport în baza legitimaţiei/cardului de călătorie, eliberat 

inițial gratuit de către operatorul de transport (pentru cei cu domiciliul pe raza Municipiului Arad 

și a UAT-urilor de pe ruta de tramvai Arad-Ghioroc), pe tot parcursul anului școlar. Pentru elevii 

care nu au domiciliul în Municipiul Arad sau în UAT-urile de pe ruta de tramvai Arad-Ghioroc, 

cardul de călătorie se eliberează după achitarea tarifului stabilit prin Hotărâre a Adunării Generale 

a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

5.1 Eliberarea legitimațiilor/cardurilor de călătorie se va realiza în baza carnetului de elev, vizat la zi 

de școala unde elevul este înmatriculat, cardului naţional de elev sau prin orice alt înscris, emis de 

unitatea de învăţământ, din care rezultă calitatea de elev și declaraţia de consimţământ semnată de 

părinte/tutore, la orice punct de vânzare a biletelor și abonamentelor operatorului. 

5.2 Reprezentantul operatorului va verifica actualizarea vizei aplicate de unitatea de învățământ pe 

carnetul de elev/cardul naţional de elev. 

5.3 În baza legitimațiilor de călătorie eliberate, operatorul de transport va întocmi un tabel care va 

cuprinde următoarele date: 

f) Numele și prenumele solicitantului;  

g) Numele unității de învățământ;  

h) Numărul matricol;  

i) Ruta; 

j) Serie abonament.  

4.7  În baza cardurilor de călătorie eliberate, operatorul de transport va întocmi un tabel care va    

cuprinde următoarele date: 

f) Numele și prenumele solicitantului;  

g) Numele unității de învățământ;  

h) Numărul matricol; 

i) CNP; 

j) Numărul de validări. 



19 

 

5.8 Operatorul de transport răspunde de realitatea, legalitatea şi exactitatea datelor prezentate la 

decontare. 

5.9    Pentru traseele pe care s-a implementat sistemul de e-ticketing, cardurile de călătorie anuale se 

activează până la data de 01 octombrie pentru anul școlar care începe, la punctele de eliberare 

a legitimațiilor/cardurilor, iar pentru celelalte trasee se eliberează legitimații lunare de călătorie 

din data de 01 a lunii în curs până la data de 10 a lunii pentru care se solicită abonamentul, la 

punctele de vânzare a biletelor și abonamentelor operatorului. După data de 10 a lunii pentru 

care se solicită abonamentul, eliberarea legitimației lunare de călătorie se face la sediul 

operatorului de transport, la valoarea abonamentului lunar. 

 

6 Reducere de 90%, respectiv 100% la abonamente, pentru studenții cu vârsta până în 30 de ani, 

înmatriculați la forma de învăţământ cu frecvență în instituţiile de învăţământ superior de stat acreditate 

 

5.6 Studenții înmatriculați la forma de învăţământ cu frecvență în instituţiile de învăţământ superior 

de stat acreditate pot circula cu reducere de 90% pe mijloacele de transport local în comun pe 

raza Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad, în baza legitimației/cardului lunar de călătorie, eliberat inițial gratuit 

de către operatorul de transport (pentru cei cu domiciliul pe raza Municipiului Arad și a UAT-

urilor de pe ruta de tramvai Arad-Ghioroc), pe tot parcursul anului calendaristic, până la 

împlinirea vârstei de 30 de ani. Studenții cu unul sau ambii părinţi decedați, precum şi studenții 

proveniţi din centre de plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau 

la asistent maternal, potrivit prevederilor art. 64 alin. (1) din Legea nr. 272/2004, beneficiază de 

gratuitate la transportul local în comun pe raza Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

5.7 Eliberarea legitimațiilor/cardurilor se va realiza în baza carnetului/cardului studențesc valabil 

pentru acel an universitar, vizat la zi de instituția de învățământ unde studentul este înmatriculat și a 

declarației de consimţământ, după plata cuantumului stabilit pentru valoarea abonamentului unic, urmând 

ca aceștia să-și recupereze sumele de bani la care au dreptul de la instituțiile de învățământ, potrivit 

prevederilor Legii nr. 199/2023 învățământului superior. În cazul în care se va opta sau legea va prevedea 

ca, eliberarea legitimațiilor/cardurilor să se facă după plata a 10% din cuantumul stabilit pentru valoarea 

abonamentului unic, respectiv fără plată, pentru studenții cu unul sau ambii părinţi decedați, precum şi 

studenții proveniţi din centre de plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau 

la asistent maternal, urmând ca operatorul de transport să factureze diferențele de tarif către instituția de 

învăţământ la care este înmatriculat studentul, dacă pe carnetul de student nu este menţionată forma de 

învăţământ, studentul va prezenta o adeverinţă emisă de Universitate, din care rezultă că frecventează 

cursuri de zi. 

5.8 Reprezentantul operatorului va verifica actualizarea vizei aplicate de unitatea de învățământ pe 

carnetul de student. 

5.9 În baza legitimațiilor primite, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde următoarele date: 

e) Numele și prenumele solicitantului; 

f) Numele unității de învățământ; 

g) Numărul matricol; 

h) Semnătura de primire a legitimației de călătorie. 

5.10 În baza cardurilor primite, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde următoarele 

date: 

e) Numele și prenumele solicitantului; 

f) Numele unității de învățământ; 

g) Număr matricol; 

h) CNP. 

5.6.    Legitimațiile/Cardurile lunare se eliberează/activează din data de 25 a lunii anterioare 

până la data de 5 a lunii pentru care se solicită abonamentul, la punctele de eliberare a 

legitimațiilor/cardurilor.  

 

Art. IV Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/23.11.2021,  cu 

modificările și completările ulterioare rămân nemodificate. 

 



20 

 

Art. V  (1) Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu 

prevederile  articolelor  I-IV din prezenta hotărâre. 

(2) Rescrierea articolelor modificate și aprobate prin actul adițional nr 9 la Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare, 

se va realiza  prin grija Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de transport public Arad. 

 

Art. VI   (1) Se mandatează dl. Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, în calitate de reprezentant al 

Consiliului Local al Municipiului Arad și al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților din 

cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, să voteze în Adunarea Generală, 

în numele și pe seama Municipiului Arad, aprobarea Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) În absența persoanei împuternicite conform alin. (1), Municipiul Arad, respectiv Consiliul Local al 

Municipiului Arad vor fi reprezentate în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad de persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor Primarului Municipiului 

Arad, pentru a vota în favoarea adoptării Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. VII  Se mandatează Directorul executiv, dl. Ovidiu Ilie, să semneze Actul adițional nr. 9 la Contractul 

de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, astfel cum a fost modificat 

prin Actele adiționale nr. 1/10.09.2020, nr. 2/08.09.2021, nr. 3/03.12.2021, nr. 4/22.06.2022, nr. 

5/22.06.2022, nr. 6/16.12.2022, nr. 7/12.01.2023 și nr. 8/08.06.2023. 

 

Art. VIII  Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați, prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

         SECRETAR GENERAL 

                                                     Lilioara STEPANESCU 

  



21 

 

Anexa 1 la Hotărârea nr. ______din ________2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Anexa 6.3 – Lista punctelor de distribuție a titlurilor de călătorie și programul de funcționare 

Anexa 6.3.1 – Lista chioșcurilor 

 

 

Nr 

crt 
Chioșc Adresa punctului de vânzare 

Program funcționare zile 

lucrătoare/zile nelucrătoare 

8.  Făt Frumos Str. Făt Frumos, FN 6.00 – 20.00  luni – vineri 

9.  Gara Centrală CFR Piața Gării, Stația tramvai 6.00 – 13.00 luni – vineri 

10.  Podgoria Piața Podgoria, FN 

6.00 – 20.00 luni – vineri 

6.00 – 13.00 sâmbătă și 

duminică 

11.  Vladimirescu Centru Vladimirescu, Stația Tramvai 6.00 – 14.00 luni – vineri 

12.  Piața Romana Piața Romană, stație Tramvai 

6.00 – 20.00 luni – vineri 

6.00 – 13.00 sâmbătă și 

duminică 

13.  
Sediul CTP-Departament 

Comercial-birou Ticketing 
Calea Victoriei, nr. 35b -37 7.00 – 15.00 luni – vineri 

14.  
Dispecerat Poarta II din str. 

Cocorilor 
Str. Cocorilor, Poarta II CTP 7.00 – 15.00 luni – vineri 

 

 

Transport interurban  numai  abonamente  

 

 

 

 

Transport interurban bilete 

 

  

Nr 

crt 
Chioșc Adresa punctului de vânzare 

Program funcționare 

zile lucrătoare/zile 

nelucrătoare 

5.  CTP Arad Calea Victoriei 35b - 37 7.00 – 15.00 luni – vineri 

6.  Podgoria Piaţa Podgoria, FN 6.00 – 20.00 luni – vineri 

7.  Piaţa Romană Piaţa Romană, Stație Tramvai 6.00 – 20.00 luni – vineri 

8.  Autogara Ineu Str. Rahovei, nr. 9 Ineu 7.00 – 15.00 luni – vineri 

Nr 

crt 
Chioșc Adresa punctului de vânzare 

Program funcționare zile 

lucrătoare/zile nelucrătoare 

4.  
În vehicul, de către 

conducătorii auto 
În vehicul, de către conducătorii auto 

La plecarea în cursă și în stațiile 

de pe traseu, în orarul 

autobuzelor 

5.  Autogara Ineu Str. Rahovei, nr. 9 Ineu 7.00 – 15.00 luni – vineri 

6.  Aplicația 24Pay 

poate fi instalată din Magazin Play 

(Android) / App Store (IOS) și se va face 

un cont 

Non-Stop 



22 

 

Anexa 2 la Hotărârea nr. ______din ________2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Anexa 6.3 – Lista punctelor de distribuție a titlurilor de călătorie și programul de funcționare 

Anexa 6.3.3 – Lista automatelor de vânzare 

 

În Municipiul Arad 

Nr crt Locația punctului de vânzare 
Program funcționare zile 

lucrătoare/zile nelucrătoare 
 

34.  Ana Ipătescu sens Gara CFR Aradul Nou  Non-Stop 

35.  Astra Sector II sens Piața Romană/Făt Frumos Non-Stop 

36.  Atrium sens Podgoria Non-Stop 

37.  Autoservice sens Piața Romană Non-Stop 

38.  Billa sens Voinicilor Non-Stop 

39.  Biserica Sârbească sens Piața Romană Non-Stop 

40.  Caraimanul sens Gara CFR Aradul Nou Non-Stop 

41.  Clujului sens Piața UTA Non-Stop 

42.  Confecții sens Piața Romană Non-Stop 

43.  Căpitan Ignat sens Piața Romană Non-Stop 

44.  Crișan sens Podgoria Non-Stop 

45.  Electrometal sens Podgoria Non-Stop 

46.  Fortuna sens Podgoria Non-Stop 

47.  Gara Aradul Nou sens Piața Romană Non-Stop 

48.  Gara CFR sens Piața UTA Non-Stop 

49.  Gorunului sens Piața Romană/Făt Frumos Non-Stop 

50.  Miorița sens Billa Non-Stop 

51.  Piața Gai sens Piața Romană Non-Stop 

52.  Piața Romană sens Podgoria Non-Stop 

53.  Piața Romană sens Gara CFR Aradul Nou Non-Stop 

54.  Piața UTA sens Făt Frumos Non-Stop 

55.  Podgoria sens Uzina Electrică Non-Stop 

56.  Podgoria sens Piața Romană Non-Stop 

57.  Primărie sens Podgoria Non-Stop 

58.  Primărie sens Piața Romană Non-Stop 

59.  Renașterii sens Billa/Suburban Non-Stop 

60.  Teatru sens Podgoria Non-Stop 

61.  Teatru sens Piața Romană Non-Stop 

62.  Universitate sens Billa Non-Stop 

63.  Uzina Electrică sens Billa/Miorița Non-Stop 

64.  Voinicilor sens Billa Non-Stop 

65.  Flacăra sens Podgoria Non-Stop 

66.  Independenței sens Piața Romană Non-Stop 

 

În suburban Arad-Ghioroc 

Nr. 

Crt. 
Denumire stație 

Program funcţionare zile 

lucrătoare/zile nelucrătoare 

1 Vladimirescu sens Arad Non-Stop 

2 Mândruloc sens Arad Non-Stop 

3 Sâmbăteni sens Arad Non-Stop 

4 Ghioroc sens Arad Non-Stop 



23 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 67.752 din 21.08.2023 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre referitor la mandatarea 

reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019. 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere prevederile Legii nr. 92/2007, privind serviciile publice de transport 

persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu prevederile Legii nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și pe cele ale Regulamentului (CE) 

nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile 

publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 

1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

 

Luând în considerare: 

- dispozițiile art. 250  alin. (1)   lit. ”a”  din Legea nr. 198/2023 și art. 260 alin. (5)  lit. ”a” 

din Legea nr. 199/2023, privind abrogarea, începând cu data de 03 septembrie 2023, a 

titlului I, II, III, capitolul II al titlului IV, titlului V, art. 360 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) din 

titlul VI şi titlului VII din Legea nr. 1/2011 legea educației naționale; 

- prevederile art. 83 din Legea nr. 198/2023, privind asigurarea gratuității elevilor la 

serviciile publice de transport public; 

- art. 128  alin. (3), coroborate cu art. 98 alin. (4) și art. 149 alin. (3) lit. ”g” din Legea nr. 

199/2023, privind reducerea de tarif a studenților la transportul local în comun; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/31.05.2023 privind modificarea 

și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Ineu nr. 75/21.04.2023 privind aprobarea 

raportului de reevaluare a activelor fixe corporale aflate în patrimoniul public și privat al 

orașului Ineu, neamortizabile, prin metoda IPC; 

- faptul că, începând cu data de 10 octombrie 2022, a început implementarea sistemului de 

e-ticketing în cadrul serviciului public de transport local de persoane. 

 

Având în vedere: 

- adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. ___/______, 

înregistrată Primăria Municipiului Arad cu nr. _____/________, prin care se solicită 

acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad pentru a vota 

modificarea, prin act adițional, a Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/02.12.2019, a Anexei nr. 4.1 – Bunuri de retur, Anexei nr. 

5.2 – Lista mijloacelor de transport utilizate la prestarea Serviciului public de transport, 

Anexei nr. 6.1 – Tarife de călătorie practicate în momentul încheierii Contractului, Anexei 

nr. 6.3 – Lista punctelor de distribuție a titlurilor de călătorie și programul de funcționare, 



24 

 

Anexei nr. 7 – Diferenţele de tarif la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/02.12.2019 și a Metodologiei privind aplicarea măsurilor de 

protecție socială la transportul public local pe raza teritorială a Unităților Administrativ-

Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad; 

- dezbaterile din cadrul ședinței Consiliului Director al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad din data de 19.07.2023,  

 

Având în vedere   Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local 

nr. 704/02.12.2019, 

Luând în considerare necesitatea modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului 

de transport public local nr.704/02.12.2019, Anexei nr. 4.1-Bunuri de retur, Anexei nr.5.2-Lista 

mijloacelor de transport utilizate la prestarea Serviciului public de transport,Anexei nr. 6-1-Tarife 

de călătorie practicate în momentul încheierii Contractului, Anexei nr. 6.3-Lista punctelor de 

distribuție a titlurilor de călătorie și programul de funcționare, Anexei nr.7-Diferențele de tarif la 

Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr.704/02.12.2019 și a 

Metodologiei privind aplicarea măsurilor de protecție socială la transportul public local pe raza 

teritorială a Unităților Administrativ teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind: mandatarea reprezentantului 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, potrivit propunerilor formulate în Actul 

adițional nr. 9 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/02.12.2019.  

 

 

p.PRIMAR 

Călin Bibarț 

Viceprimar 

 Lazăr Faur 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



25 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Compartimentul Transport Local, Autorizare Activități Economice  

Nr. 67.753 din 21.08.2023 

 

RAPORT 

 

Referitor la: 

Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 67.752 din 21.08.2023, a domnului Călin Bibarț, Primarul 

Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea mandatării reprezentantului Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 

vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/02.12.2019, potrivit propunerilor formulate în Actul adițional nr. 9 la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019. 

 

Considerente generale: Datorită faptului că Municipiul Arad este asociat în cadrul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad și ținând cont de prevederile Legii nr. 92/2007, 

privind serviciile publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și de cele din Regulamentul 

(CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile 

publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 

1107/70 ale Consiliului. 

 

Având în vedere: 

- dispozițiile art. 250 alin. (1) lit. ”a”  din Legea nr. 198/2023 și art. 260 alin. (5) lit. ”a” din Legea 

nr. 199/2023, privind abrogarea, începând cu data de 03 septembrie 2023, a titlului I, II, III, 

capitolul II al titlului IV, titlului V, art. 360 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) din titlul VI şi titlului VII din 

Legea nr. 1/2011 legea educației naționale, fapt ce duce și la caducitatea art.4 și art.5 din HCLM 

Arad nr. 123/12.03.2019  privind aprobarea măsurilor de protecție socială la transportul public 

local cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad. 

- prevederile art. 83 din Legea nr. 198/2023, privind asigurarea gratuității elevilor la serviciile 

publice de transport public; 

- art. 128 alin. (3), coroborate cu art. 98 alin. (4) și art. 149  alin. (3) lit. ”g” din Legea nr. 199/2023, 

privind reducerea de tarif a studenților la transportul local în comun; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/31.05.2023 privind modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Ineu nr. 75/21.04.2023 privind aprobarea raportului de 

reevaluare a activelor fixe corporale aflate în patrimoniul public și privat al orașului Ineu, 

neamortizabile, prin metoda IPC; 

- faptul că, începând cu data de 10 octombrie 2022, a început implementarea sistemului de e-

ticketing în cadrul serviciului public de transport local de persoane. 

- adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. ___/______, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. _____/________, prin care se solicită acordarea 

unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad pentru a vota modificarea, prin act 

adițional, a Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/02.12.2019, Anexei nr. 4.1 – Bunuri de retur, Anexei nr. 5.2 – Lista mijloacelor de transport 

utilizate la prestarea Serviciului public de transport, Anexei nr. 6.1 – Tarife de călătorie practicate 

în momentul încheierii Contractului, Anexei nr. 6.3 – Lista punctelor de distribuție a titlurilor de 

călătorie și programul de funcționare, Anexei nr. 7 – Diferenţele de tarif la Contractul de delegare 

a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 și a Metodologiei privind 

aplicarea măsurilor de protecție socială la transportul public local pe raza teritorială a Unităților 

Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad; 

- dezbaterile din cadrul ședinței Consiliului Director al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad din data de 19.07.2023; 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/02.12.2019, 



26 

 

Luând în considerare necesitatea modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/02.12.2019, Anexei nr. 4.1 – Bunuri de retur, Anexei nr. 5.2 – Lista 

mijloacelor de transport utilizate la prestarea Serviciului public de transport, Anexei nr. 6.1 – Tarife de 

călătorie practicate în momentul încheierii Contractului, Anexei nr. 6.3 – Lista punctelor de distribuție a 

titlurilor de călătorie și programul de funcționare, Anexei nr. 7 – Diferenţele de tarif la Contractul de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 și a Metodologiei privind 

aplicarea măsurilor de protecție socială la transportul public local pe raza teritorială a Unităților 

Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

 

Se impune modificarea Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/02.12.2019, potrivit propunerilor prezentate în Actul adițional nr. 9 la Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019. 

 

Considerente juridice:  

- prevederile Hotărârii nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea la 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad; 

- prevederile Legii nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 

51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 

octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a 

Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului; 

- prevederile art. 250 alin. (1) lit. ”a”  din Legea nr. 198/2023 și art. 260 alin. (5) lit. ”a” din Legea 

nr. 199/2023, privind abrogarea, începând cu data de 03 septembrie 2023, a titlului I, II, III, capitolul II al 

titlului IV, titlului V, art. 360 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) din titlul VI şi titlului VII din Legea nr. 1/2011 

legea educației naționale; 

- prevederile art. 83 din Legea nr. 198/2023, privind asigurarea gratuității elevilor la serviciile 

publice de transport public; 

- art. 128 alin. (3), coroborate cu art. 98 alin. (4) și art. 149  alin. (3) lit. ”g” din Legea nr. 199/2023, 

privind reducerea de tarif a studenților la transportul local în comun; 
- prevederile art. 17 alin. (1) litera n) și o) și alin. (11) din Legea nr. 92/2007, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 9 alin. (2) lit. d) și art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

 

P R O P U N E M: 

 

 

Aprobarea Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 

local nr. 704/02.12.2019. 

Aprobarea modificării și completării Anexei nr. 4.1 – Bunuri de retur, cu modificările și completările 

ulterioare, la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019. 

Aprobarea modificării și completării Anexei nr. 5.2 – Lista mijloacelor de transport utilizate la 

prestarea Serviciului public de transport, cu modificările și completările ulterioare, la Contractul de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019. 

Aprobarea modificării și completării Anexei nr. 6.1 – Tarife de călătorie practicate în momentul 

încheierii Contractului, cu modificările și completările ulterioare, la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019. 

Aprobarea modificării și completării Anexei nr. 6.3 – Lista punctelor de distribuție a titlurilor de 

călătorie și programul de funcționare la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 

local nr. 704/02.12.2019. 



27 

 

Aprobarea modificării și completării Anexei nr. 7 – Diferenţele de tarif, cu modificările și 

completările ulterioare, la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/02.12.2019. 

Aprobarea încheierii Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/02.12.2019. 

Aprobarea modificării Anexei nr. 2 - Metodologia privind aplicarea măsurilor de protecție socială la 

transportul public local, la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/23.11.2021, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Mandatarea Primarului Municipiului Arad, dl Călin Bibarț, să voteze în Adunarea Generală a 

Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, în numele și pe 

seama Municipiului Arad, aprobarea Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului 

de transport public local nr. 704/02.12.2019. 

În cazul absenței domnului Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, atribuțiile de reprezentare a 

Unității Administrativ-Teritoriale a Municipiului Arad,  în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, vor fi îndeplinite de persoana desemnată pentru exercitarea 

atribuțiilor Primarului.  

Mandatarea Directorului executiv, dl. Ovidiu Ilie, să semneze Actul adițional nr. 9 la Contractul de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019. 

 

 

 

Director executiv,       Consilier, 

 Liliana Florea                                                                                 Cerasela Novac 

 


